
院学〔2011〕9号
关于印发《新乡医学院三全学院

学生综合测评实施细则》的通知
各有关单位：

    现将《新乡医学院三全学院学生综合测评实施细则》印发给

你们，望认真遵照执行。
二〇一一年三月二十二日

新乡医学院三全学院学生综合测评实施细则

第一章    总  则

第一条  为全面贯彻党的教育方针，鼓励学生争取优秀、发展特长、开拓创新，引导学生在知识、能力、素质诸方面协调发展，培养适应社会主义现代化建设要求的高素质创新人才，根据人才培养目标，特制定本细则。

第二条  学生素质综合测评（以下简称综合测评）是对学生在校期间各方面表现的测定和评价。设定的测评指标既是评价学生的基本依据，又是学生发展的导向目标。

第三条  综合测评坚持公平、公正、公开的原则，采取定量测评、过程测评与结果评价相结合的方法，尽可能科学合理地反映学生的实际素质状况。

第四条  综合测评的内容主要包括基本素质与行为规范分（A）、课程学习分（B）、实践与创新能力分（奖励学分）（C）三部分。综合测评成绩（D）的计算公式为：D=A×10%+B×80%+C×10%。

学年制学生的综合测评（D）按百分制记录，满分100分（超过100分按100分计算），最终结果保留小数点后二位。其中A项满分为110分（超过110分按110分计算），C项满分为100分（超过100分按100分计算），B项为考试课平均成绩。

学分制学生的综合测评（D）按学分绩点记录，最高分5分，最终结果保留小数点后四位。其中A、C的分值以百分制统计后根据换算表换算为绩点后再进行计算，B为学生学年平均学分绩点。

第五条  凡在本校注册并参加全日制学习活动的本、专科学生，均应依据本细则以年级为单位进行测评。

第二章   基本素质与行为规范测评
第六条  基本素质与行为规范是指学生在政治态度、思想观念、道德品质、人文素养、身心健康等方面应具有的符合时代特征的基本品质，是学生行为表现等方面的综合体现。建立平时行为考核记录，每月公布，每学期汇总基本素质与行为规范测评分。

第七条  每位学生基本素质与行为规范基本分为60 分，在平时行为考核记录的基础上，按照下列考核项目及标准进行加分或减分，以累计结果作为基本素质与行为规范测评分（A），基本素质与行为测评最高分为110分。学分制学生的基本素质与行为规范测评分最终将换算为绩点分计入综合测评中。基本素质与行为规范测评分的换算方法见本细则第八条。

（一）学生干部职务加分。

院级主要学生干部（如学院学生会负责人、各部部委会负责人、各部团总支副书记、教学信息中心副主任、学生助理）加28分；部级主要学生干部（如学院学生会二级职能部门负责人、各部部委会二级职能部门负责人、各大班负责人、各部团总支委员、教学信息员各部负责人）加24分；小班班长级别学生干部、各小班团支部书记、教学信息员各年级小组长加20分；小班内部班委（干事）级别学生干部、学院学生会干事、各部部委会干事、教学信息员加16分；寝室长加12分。

注：身兼多职不累计加分，以最高分为准。

（二）对取得突出成绩受到表彰的综合性的先进集体（优秀班级、优秀团支部等）、先进个人（如三好学生、优秀学生干部、优秀团员、优秀团干部等）按照表一给予奖励加分，社会实践等单项表彰列入实践与创新中给予表彰和奖励。但因同一原因获得不同的荣誉称号或表彰、表扬的，只计最高分，不累计加分。

表一：

	
	国家级表彰
	省级表彰
	地市级表彰
	学院表彰

	先进

集体
	有主要成绩的学生干部
	50
	25
	15
	10

	
	成  员
	30
	20
	10
	5

	先进个人
	50
	25
	15
	10


（三）全勤奖：一学期无旷课、旷会、迟到、早退者及无缺席教学活动和集体活动者，奖励全勤分10分，一学年累计奖励20分。

（四）学生违反法律法规、校纪校规，受到纪律处分的，按照处分等级给予扣分。（警告处分扣30分、严重警告处分扣40分、记过处分扣50分、留校察看处分扣60分）

（五）无故不参加教学活动和集体活动者（教学和集体活动包括上课、见实习、早锻炼、晚点名以及学院、班级组织的其他集体活动），每学时扣2.5分。迟到或早退累积三次算缺席一次，按缺席一个学时扣分。（不满三次扣0.5分/次）

（六）不认真参与教学和集体活动（如上课时做与上课内容无关的事情、早锻炼时不认真参与、集体活动时做与该活动无关的事情或不认真参与活动）者，每次扣1.5分。

（七）无故不按时缴纳学费者扣20分。

（八）以上没有列举的项目，学院可根据实际情况酌情处理。

第八条  基本素质与行为规范测评分A的百分成绩与绩点分按表二进行换算，即（总分-60）*0.1（学分制学生适用）。

表二：
	基本素质与行为规范百分得分A
	换算成绩点分值
	基本素质与行为规范百分得分A
	换算成绩点分值

	60分及以下
	0
	86
	2.6

	61
	0.1
	87
	2.7

	62
	0.2
	88
	2.8

	63
	0.3
	89
	2.9

	64
	0.4
	90
	3.0

	65
	0.5
	91
	3.1

	66
	0.6
	92
	3.2

	67
	0.7
	93
	3.3

	68
	0.8
	94
	3.4

	69
	0.9
	95
	3.5

	70
	1.0
	96
	3.6

	71
	1.1
	97
	3.7

	72
	1.2
	98
	3.8

	73
	1.3
	99
	3.9

	74
	1.4
	100
	4.0

	75
	1.5
	101
	4.1

	76
	1.6
	102
	4.2

	77
	1.7
	103
	4.3

	78
	1.8
	104
	4.4

	79
	1.9
	105
	4.5

	80
	2.0
	106
	4.6

	81
	2.1
	107
	4.7

	82
	2.2
	108
	4.8

	83
	2.3
	109
	4.9

	84
	2.4
	110
	5.0

	85
	2.5
	
	


第三章  课程学习成绩测评

第九条  课程学习成绩（B）是指学生参加所修专业教学计划规定的必修课程、选修课程的学习并考核的成绩。学年制年级按一学年考试课平均成绩计算；学分制年级成绩评定采用平均学分绩点，平均学分绩点根据《新乡医学院三全学院学分制学籍管理实施细则》有关规定计算。

第十条  课程学习成绩测评按学期进行计算，辅修课不列入课程学习成绩当中计算。

第四章  实践与创新能力测评

第十一条  实践与创新能力（C）是指学生在学习、工作、科技和社会活动中所表现出的创新素养以及运用所掌握的知识分析和解决实际问题的能力，主要考察学生在科技学术、社会工作、文学艺术、文体竞赛以及其他实践活动等方面获得的成果。实践与创新能力设基本分40分（学年制学生C项总分≦40者，此项得分为0），按照下列各项予以加分。

第十二条  实践与创新能力测评主要内容及其评分：

（一）出版著作。以新乡医学院三全学院为第一单位公开出版学术、文学、艺术等著作的，按表三加分。不同著作可累加计分，合著者按作者实际承担的工作量计分。

表三：出版著作评分

	
	独/合著
	主/参编

	
	10万字以上
	10万字以下
	10万字以上
	5万字以上
	1万字以上
	1万字以下

	学术著作
	60/40
	40/20
	60/40
	40/30
	30/20
	25/15

	文学、艺术

等著作
	50/30
	30/10
	50/30
	30/20
	20/10
	15/5


（二）发表学术论文。以新乡医学院三全学院为第一单位发表科技学术论文的，按表四加分。所有论文加分应有出版刊物或录用通知证明，不同论文按篇数累加计分；被转载的论文按转载最高级刊物计分；集体合作论文前两名作者按相应项计满分，其他作者按相应项减半计分。刊物级别由学院按国家有关规定认定。

表四：发表学术论文评分

	SCI、SSCI、EI、ISTP论文
	国家权威期刊
	国家核心期刊
	公开发行的

学术刊物
	出版的学术论文集
	合法的内部

学术刊物

	60
	50
	40
	30
	20
	10


（三）科研成果与科技发明。参加科学研究和科技学术活动，取得科研成果获奖或通过鉴定的，以及取得发明专利的，按表五加分。不同成果可累加计分，同一成果获不同级别奖励，只计最高分，不累加；集体合作成果前三名作者按相应项计满分，其他作者按相应项减半计分。成果获奖或鉴定等级由学院根据有关规定认定。

表五：科研成果与科技发明评分

	
	等级
	国家级
	省部级
	地市级
	大学生科技活动

	
	
	
	
	
	全国性
	省市级
	院级

	获

奖

成

果
	一
	60
	50
	40
	60
	50
	40

	
	二
	55
	45
	35
	55
	45
	35

	
	三
	50
	40
	30
	50
	40
	30

	
	其他
	30
	20
	10
	30
	20
	10

	鉴定成果
	20
	15
	5
	

	发明成果
	获国家发明专利者加60分


（四）学科与文体竞赛。参加学科竞赛和文体竞赛获奖的，按表六加分。不同项目获奖可累加计分，同一项目获不同等级奖励，只计最高分，不累加；团体竞赛获奖，对其中起主要作用者，按相应项计满分，起次要作用者，按相应项减半计分。本项累计不超过60分。

表六：学科与文体竞赛评分

	名次
	获奖等级
	国际竞赛
	全国竞赛
	省级竞赛
	地市级竞赛
	院级竞赛
	部级竞赛

	1
	一
	60
	50
	30
	15
	8
	4

	2—4
	二
	50
	40
	25
	12
	6
	3

	5—8
	三
	40
	30
	20
	9
	4
	2

	
	鼓励奖
	30
	20
	15
	6
	2
	1


（五）参加文体组织及文体活动。积极参加学院各级文体组织（不包含社团）加分见表七；积极参加学院各项文体活动（未获奖）加分见表八。各活动啦啦队、后勤队每次出勤加0.5分，上限10分;运动会通讯员每次加1分。（以半天为一个计次单位）本项累计不超过40分。

注：文体组织内身兼多职者不累计加分，以最高分值为准；文体活动职务内工作不加分。

表七：文体组织评分

	
	院级
	部级
	年级

	负  责  人
	20
	16
	8

	二级机构负责人
	18
	14
	6

	成   员
	16
	12
	4


表八：文体活动评分

	
	国家级
	省级
	地市级
	学院级
	部级

	集体活动
	成员为20人以下
	15
	10
	5
	1.5
	0.8

	
	成员为20人以上
	10
	8
	3
	1
	0.4

	个人活动
	15
	10
	5
	1.5
	0.8


（六）社会活动。积极参加公益活动、生产实习和社会实践活动以及其他社会活动，被评为院级及以上先进集体、先进个人、积极分子的，或者撰写社会调查报告、社会实践报告等获奖的，按表九加分。参与者加1分/次，因同一事迹受到不同级别表彰的，以高级别表彰计分，不重复计分。本项累计加分不超过60分。

表九：社会活动评分

	
	国家级
	省级
	地市级
	院级

	先进集体
	负责人
	60
	40
	20
	10

	
	成  员
	40
	20
	10
	5

	先进个人、积极分子
	60
	40
	20
	10

	撰写调查报告、实践报告获奖
	40-60
	20-40
	10-20
	5-10


（七）发表文学、艺术、新闻等作品。在合法的刊物和媒体（网络媒体除外）上发表文学、艺术、新闻等作品的，根据作品的质量按表十酌情加分。所有作品加分应有刊物或录用通知证明，不同作品可累加计分，同一作品被不同刊物和媒体发表或转载的，只计最高分，不重复计分；集体合作作品的第一作者按相应项计满分，其他作者按相应项减半计分。本项累计加分不超过30分。（本职工作内发表的作品不计）

表十：发表文学、艺术、新闻等作品评分

	国家级权威报刊或

新闻媒体
	省级重要报刊或

新闻媒体
	地市级重要报刊或

新闻媒体
	学院主办的

内部刊物
	学院各学生管理分部主办的内部刊物

	30
	24
	18
	8
	3


（八）四六级一次性通过。一次性通过大学英语四级考试加10分，一次性通过大学英语六级考试加15分；通过大学英语6级考试加10分。在考生取得证书的学期内加分。

（九）以上没有列举的项目，学院可根据实际情况酌情处理。
第十三条  实践与创新能力测评分（C）的百分成绩与绩点分的换算按表十一进行（学分制学生适用）。

表十一：

	实践与创新能力百分分制C
	实践与创新能力绩点分C

	98-100
	5.0

	95-97
	4.75

	92-94
	4.5

	89-91
	4.25

	86-88
	4.0

	83-85
	3.75

	80-82
	3.5

	77-79
	3.25

	74-76
	3.0

	71-73
	2.75

	68-70
	2.5

	65-67
	2.25

	62-64
	2.0

	59-61
	1.75

	56-58
	1.5

	53-55
	1.25

	50-52
	1.0

	47-49
	0.75

	44-46
	0.5

	41-43
	0.25

	40分及以下
	0


第十四条  在实践与创新能力测评中学生申报的各类成果和证明材料需与学生本人现有身份和能力相符。凡发现有弄虚作假、虚报成果的，经核实后扣除所获得的评分，并视为基本素质测评不合格。

测评程序
第十五条  学生基本素质与行为规范（A）测评按学年进行计算，经测评小组根据其在校表现及担任干部情况进行核查评分后，报学务部审核；学生课程学习成绩（B）由学院教务部提供；实践与创新能力（C），一般应由学生本人提供证明材料并自评计算得分，经测评小组进行核查评分后，报学务部审核。

第十六条  综合测评按学期进行计算。在学院的领导下，先由学生本人进行总结并自评计算得分，经辅导员、学生干部组成的年级测评小组评议和核查后，报学务部审核。

第十七条  各学生管理分部成立以分部主任任组长、部（年级）学生辅导员等担任成员的测评工作组，并指派专人负责本管理分部测评的具体组织和审核工作。

以年级（或专业）为单位，成立以学生辅导员任组长，兼职班主任、学生代表担任成员的测评小组，负责测评的具体核查评分工作。

第十八条  测评结果需在各学生管理分部范围内公示，时间不少于三个工作日，公示结果无异议后报学务部审核。
第十九条  测评结果经学务部审核通过后公示。若有异议，应自公示之日起一周内向学务部提出复议申请，由学务部核查后酌情处理。

第六章    附  则

第二十条  测评结果体现学生综合素质的相对水平，作为评定各类奖学金、评选先进个人及先进集体荣誉称号等各项工作的依据。

第二十一条  本细则自颁布之日起执行，此前有关综合测评的规定与本规定不符的，以本细则为准。

第二十二条  本细则由学务部负责解释。

主题词：学校  高等教育  综合测评  细则  通知                 

新乡医学院三全学院院长办公室    2011年3月22日印发    

